
QUINTA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 201116  CADERNO 2

(ENGENHEIRO) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
16/09/2011
58405623/RENILDA MEDEIROS BORGES DE CONDE 
(SOCIOLOGO) / 4.5 diárias (Completa) / de 12/09/2011 a 
16/09/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279912
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: DANIEL SOUZA SANTOS
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: SANDRO EDUARDO BITTENCOURT DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: TECNICO EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279909
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: ARILSON ANTONIO DA SILVA OLIVEIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: KELLEM CRISTINA PRESTES MOREIRA
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: VICTOR AMAZONAS VIEGAS FERREIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE DE INFORMÁTICA
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279889
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: ALINA SOCORRO COELHO LISBOA
FUNÇÃO: TÉC. EM GESTÃO PUBLICA
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: EMILIO GIL CASTELO BRANCO
FUNÇÃO: TÉC. EM GESTÃO PUBLICA
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: MARCIA GERCILENE PEREIRA BEM BOM
FUNÇÃO: TÉC. EM GESTÃO PUBLICA
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: THIAGO CORDEIRO GABY
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

PORTARIA 1941/2011-GAB/SEMA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279868

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
PLANO DE MANEJO – ESEC DO GRÃO-PARÁ

PORTARIA Nº 1941/2011-GAB/SEMA, 06 DE SETEMBRO 
DE 2011

Aprova o Plano de Manejo da Estação Ecológica (ESEC) do 
Grão-Pará.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, usando de suas 
atribuições legais que lhes são conferidas,
CONSIDERANDO o disposto no inciso I do artigo 12, do Decreto 
Nº. 4.340 de 22 de agosto de 2002 que regulamenta a Lei 
Nº. 9.885 do Sistema Nacional de Unidade de Conservação da 
Natureza - SNUC, de 18 de julho de 2002;
CONSIDERANDO que o Plano de Manejo é o documento técnico 
que estabelece o zoneamento e as normas que devem presidir o 
uso da área e o manejo dos recursos naturais da Esec do Grão-
Pará;
CONSIDERANDO a grande relevância do Plano de Manejo para a 
implantação da Unidade de Conservação;
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar o Plano de Manejo da Estação Ecológica (ESEC) 
do Grão-Pará, elaborado pela Conservação Internacional (CI), 
em Parceria com o Museu Paraense Emílio Goeldi (MPEG) e o 
Instituto do Homem e Meio Ambiente da Amazônia (IMAZON), 
e analisado tecnicamente pela Coordenadoria de Unidades de 
Conservação (CUC/DIAP/SEMA), conforme Parecer Técnico n° 
039/2011-CUC/DIAP.
Parágrafo único. O Plano de Manejo da Esec do Grão-Pará 
contém os seguintes capítulos e estudos específicos:
PLANO DE MANEJO DA ESEC DO GRÃO-PARÁ
CAPÍTULO 1 – ASPECTOS GERAIS DA ESTAÇÃO ECOLÓGICA 
DO GRÃO-PARÁ
1.1. INTRODUÇÃO
1.2. INFORMES GERAIS
1.2.1. Ficha Técnica
1.2.2. Localização e Acesso à ESEC do Grão-Pará
1.2.3. Histórico de Criação, Planejamento e Gestão da UC
1.3. CONTEXTUALIZAÇÃO DA UC NO SISTEMA DE UNIDADES DE 
CONSERVAÇÃO
1.4. ASPECTOS LEGAIS DE GESTÃO E MANEJO DA UC
CAPÍTULO 2 – DIAGNÓSTICO DA ESTAÇÃO ECOLÓGICA DO 
GRÃO-PARÁ
2.1. CARACTERIZAÇÃO DA PAISAGEM
2.1.1. O Bioma
2.1.2. Tipos Vegetacionais
2.1.2.1. Floresta Ombrófila Densa Submontana
2.1.2.2. Cerrado
2.1.2.3. Floresta de Transição
2.1.2.4. Floresta Ombrófila Densa Aluvial
2.2. CARACTERÍSTICAS FÍSICAS
2.2.1. Clima
2.2.2. Solos
2.2.3. Geomorfologia
2.2.4. Relevo
2.2.5. Geologia regional e local
2.2.6. Hidrografia
2.3. CARACTERÍSTICAS BIOLÓGICAS
2.3.1. Ictiofauna
2.3.2. Herpetofauna
2.3.3. Avifauna
2.3.4. Mastofauna
2.3.5. Botânica
2.4 CARACTERÍSTICAS SOCIOECONÔMICAS
2.4.1. Socioeconomia do Município de Óbidos
2.4.2. Socioeconomia do Município de Alenquer
2.4.3. Socioeconomia do Município de Oriximiná
2.4.4. Socioeconomia do Município de Monte Alegre
2.4.5. Perfil Socioeconômico da População Usuária da ESEC do 
Grão-Pará
2.4.6. Perfil Socioeconômico da População do Entorno da ESEC 

do Grão-Pará
2.4.6.1. Terra Indígena Trombetas Mapuera
2.4.6.2. Terra Indígena Tumucumaque
2.4.6.3. Terra Indígena Rio Paru D’este
2.4.6.4. Terra Indígena Zo’é
2.4.6.5. FLOTA do Trombetas
2.4.6.6. FLOTA Paru
2.4.6.7. REBIO Maicuru
2.4.7. Perfil Socioeconômico da População da Zona de 
Amortecimento da ESEC do Grão-Pará
2.4.8. Mapeamento Institucional
2.4.9. Infraestruturas do interior da ESEC do Grão-Pará
2.5. SITUAÇÃO ATUAL DE GESTÃO DA UC
2.6. ANÁLISE INTEGRADA DO DIAGNÓSTICO
CAPÍTULO 3 – PLANEJAMENTO DA UC
3.1. MISSÃO DA UC E VISÃO DE FUTURO
3.2. OBJETIVOS DO PLANO DE MANEJO
3.3. ZONEAMENTO
3.3.1. Descrição das Zonas
3.4. PROGRAMAS DE MANEJO
3.5. CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO DO PLANO DE MANEJO
REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS

ANEXOS
RESUMO EXECUTIVO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE E CUMPRA-SE
Belém, 06 de setembro de 2011.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279880
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE – SEMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE 
SERVIDOR TEMPORÁRIO

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: ANDRESSA YUMIKO DE ANDRADE OSHIKIRI
FUNÇÃO: ADVOGADO
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: REGINA KATHIA DE OLIVEIRA
FUNÇÃO: TEC. COMUNICACAO SOCIAL
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE - SEMA
MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO

NOME: JOEL DE SOUSA MESQUITA
FUNÇÃO: MOTORISTA
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: ALLANA PATRICIA DE AZEVEDO PEREIRA
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

MUNICIPIO: BELÉM-PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 

ADMINISTRATIVO TEMPORÁRIO
NOME: CARLA HELENE SASSIM FRANCES
FUNÇÃO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
PERÍODO: 31/08/2011 A 29/02/2012
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 319004
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 73550/2011 - SEMA
ORDENADOR: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 279882

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
Servidor(es): 
Temporário / DANIEL ADRIAO FERREIRA MANOEL (TÉCNICO EM 
GESTÃO DE MEIO AMBIENTE)<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA


